
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autoriza Curso Complementario en la Carrera de Especialización en Endodoncia, 2022.

 
VISTO:

Que, por EX-2022-00308372--UNC-ME#FO, el Subsecretario de la Escuela de
Posgrado de la Facultad de Odontología solicita aprobación para el dictado de un curso
complementario en la Carrera de Especialización en Endodoncia; y

CONSIDERANDO:

No hay objeciones que formular;

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado del curso complementario en la Carrera de
Especialización en Endodoncia durante el corriente año, que se menciona a
continuación, y cuyo programa figuran en el anexo.

Nombre del curso: “Metodología de la Investigación Científica”.

Dictantes: Prof. Dra. Gallara Raquel, Prof. Dr. Ponce Rubén.

Fecha:  sábados 07 de mayo, 04 de junio, 06 de agosto, 03 de septiembre y 03 de
octubre de 2022.

Horario: 8:30 hs. a 13:30 hs.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES A CINCO DÍAS DEL MES DE MAYO DEL
AÑO DOS MIL VEINTIDOS.





ESPECIALIDAD EN ENDODONCIA -AÑO 2022- 
 


CONTENIDOS METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 


 


1. Introducción a la metodología de la investigación cualitativa y 
cuantitativa. Método, Conocimiento, método e investigación 
científica. Tipología de la investigación en salud. Planteamiento del 
problema, formulación de objetivos y elaboración del marco teórico. 
Hipótesis y variables. 


 


2. Diseño metodológico. Tipos de estudios. Ensayos clínicos. Ensayos 
clínicos controlados y aleatorizados. Validez interna y externa de los 
ensayos clínicos. Errores y sesgos en investigación científica. 


 


3. Significación estadística e interpretación clínica. Muestras 
representativas. Inferencia estadística. Población y muestra. Técnicas 
de muestreo. Calidad y tamaño de las muestras. Operacionalización 
de las variables. Escalas de medición 


 


4. Técnicas e instrumentos para la recolección de datos. Exactitud, 
precisión, validez, sensibilidad y especificidad de las técnicas. 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa C. Complementario Endodoncia 2022


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Martes 3 de Mayo de 2022

				2022-05-03T11:01:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00312007-UNC-SP#FO

		cargo_0: Subsecretario de Posgrado

		numero_documento: IF-2022-00312007-UNC-SP#FO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gerardo Marcelo Gilligan

				2022-05-03T11:01:48-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-127-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 6 de Junio de 2022
		2022-06-06T13:33:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-06T17:10:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-06T17:10:45-0300
	GDE UNC




